

# رئیس نام تو بهترین سر آغاز

حمد و سپاس خدای رحمان که توفیق خود را بدرقه راهنمان ساخت تا با بهره‌مندی از علوم جدید و به خدمت گرفتن فن‌آوری اطلاعات، در مسیر ترویج معارف حقّه اسلامی خدمت‌گذار صاحبان اندیشه باشیم و با انتشار ره‌آورد مطالعات و تحقیقات رایانه‌ای در گستره علوم آل محمد ﷺ، به کاروان دانش‌پژوهان دین‌باور یاری رسانیم و با معرفی ابزارهای نوین پژوهشی و اطلاع‌رسانی به منظور بازتاب انوار هدایت‌بخش قرآن و عترت علیهم‌السلام حرکتی تازه و بدیع را از سرگیریم.

با انتشار این شماره، دوره جدید انتشار مجله «ره‌آورد نور» پس از چند نسخه آزمایشی آغاز شد. ره‌آوردنور که با هدف بازنمود فعالیت‌ها و دست‌آوردها در زمینه داده‌پردازی علوم اسلامی وارد جامعه مطبوعات گردید، در انتشار آزمایشی با استقبال علاقه‌مندان این موضوعات روبرو گشت. این مجله در مدت انتشار چندین پیش‌شماره توانست با مراکز علمی، فرهنگی، پژوهشی و سایر کاربران و مشتاقان حوزه نشر الکترونیکی با گرایش علوم اسلامی ارتباط برقرار کند و از دیدگاه‌ها و راهنمایی آنان بهره‌مند گردد.

انتشار مجله ره‌آوردنور با روش اطلاع‌رسانی در زمینه مطالعات رایانه‌ای علوم اسلامی، در واقع پاسخ به نیازی است که فراگیر شدن نرم‌افزارهای اسلامی در جامعه ما به وجود آورده است. با مروری کوتاه به پیشینه بسیار جوان انفورماتیک در کشور، خاصه نرم‌افزارهای اسلامی که طی دهه گذشته در عرصه داده‌پردازی ظاهر شده است، و نیز بررسی این برنامه‌ها از جهت تنوع عناوین، موضوعات، قالب و محتوا، مخاطبان، شمارگان، توزیع و بازار فروش آنها، در می‌یابیم که رشد کمی و کیفی آنها در مقایسه با سایر برنامه‌های کاربردی و دیگر نرم‌افزارها نه تنها کمتر نبوده، بلکه در برخی از عناوین اسلامی مانند قرآن کریم و موضوعات وابسته به آن، افزایش چشمگیر و تحسین برانگیزی داشته است.

فراگیر شدن رایانه‌ها در جامعه و عبور از طبقات خاص و سرایت به اقشار متوسط جامعه و افزایش همه‌جانبه نرم‌افزارها و همگانی شدن دانش کاربری این ابزار در میان اقشار مختلف در طی چند سال اخیر، پرده از جدایی و توانایی‌های پنهان این پدیده عصر اطلاعات و ارتباطات برداشته است.

شتاب عرضه و تقاضا در بازار رایانه و نرم‌افزار، و رونق لوح‌های فشرده و سخت‌افزار که نتیجه آن گسترش فن‌آوری اطلاعات و ارتباطات و تسهیل در دسترسی همگانی به اطلاعات پردازش‌شده و سهل‌الوصول است، به خودی خود مبارک و میمون خواهد بود. اما آنچه ارباب دانش و فرهنگ را دچار تشویش و نگرانی می‌کند، تبعات به کارگیری نادرست و غیر اصولی این ابزار در میان برخی از اقشار جامعه است؛ زیرا با آن که این پدیده می‌تواند جامعه و بخصوص قشر جوان را با جهشی فکری و فرهنگی روبرو سازد، ممکن است سوء استفاده آن، این طایفه بنیادین جامعه را از شکوفایی باز دارد. از سویی نیز به کارگیری رایانه و نرم‌افزار در میان برخی از اقشار متفکر بویژه در بین جامعه پژوهنده و فرهیخته کشور به صورت تشریفاتی و یا نگرش تردیدآمیز و غیر جدی به کارآیی این ابزار در امر تحقیق و تولید فکر و اندیشه، باعث شده است که این فن‌آوری نتواند نقش مطلوب خود را به خوبی در عرصه علم و دانش کشورمان ایفا نماید.

از این‌رو، مجله ره‌آورد نور در صدد است با طرح مطالبی چند، به اشاعه فرهنگ کاربری صحیح رایانه‌ها در میان اقشار فرهنگی و دانش‌دوست و دین‌پژوه پرداخته و در جهت رشد و تعالی جامعه و بازنمود نتایج پژوهش‌های ثمربخش بویژه در حوزه علوم اسلامی که به مدد رایانه‌ها و نرم‌افزارها فراهم شده، گام بردارد و خدمتی هر چند اندک به ساحت فرهنگ و اندیشه این مرز و بوم ارائه کند. سعی ما بر آن است که در حدّ توان اطلاعاتی اشاعه دهیم که فرهیختگان و محققان را با کاربری آسان رایانه‌ها و مزایای بهره‌مندی از نرم‌افزارها آشنا سازد. همچنین با بیان چگونگی استفاده از نرم‌افزارهای دینی و بهره‌گیری از شبکه‌های جهانی و نیز ارائه راهکارهایی در زمینه استفاده بهینه از فن‌آوری اطلاعات، به «فرهنگ‌سازی بومی» در این حوزه پردازیم.

ره‌آورد نور مفتخر است در این راستا با انتشار مستمر مجله، به جامعه مطبوعاتی کشور بیبوند و آرزومند است که بتواند در خصوص فرهنگ‌سازی در حوزه داده‌پردازی علوم اسلامی و راهنمایی کاربران به سوی استفاده مطلوب از سرمایه‌های مادی و معنوی سهمی بسزا داشته باشد. امید آن که به منظور تحقق این اهداف ما را در این دوره انتشار یار و یاور باشید. ■

**والله المستعان**

**سر دبیر**